
 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 

 
22.01.2024  № 58 

 
 

Об установлении первой и высшей квалификационных категорий 
педагогическим работникам государственных и муниципальных 

образовательных организаций Тульской области 

 

В соответствии с Порядком проведения аттестации педагогических работников 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, утверждённым 
приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 24.03.2023  № 196,  
приказом министерства образования Тульской области от 06.09.2023 № 1640 «О 

проведении аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность», на основании решения Главной аттестационной 

комиссии по аттестации педагогических работников организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность, от  21 декабря 2023 года № 4 и Положения о 

министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 
правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, п р и к а з ы в а ю: 

1. Установить с 21 декабря 2023 года: 
1.1. высшую квалификационную категорию педагогическим работникам 

организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 
по должности «учитель»: 

1) Аблогиной Галине Николаевне, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Новодолецкая основная общеобразовательная школа» Белёвского 
района; 

2) Агафоновой Наталии Михайловне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 49» г. Тулы; 

3) Аксютину Алексею Сергеевичу, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Арсеньевская средняя общеобразовательная школа»; 

4) Алдошиной Ирине Евгеньевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 1 – гуманитарно-

математический лицей имени Героя России Горшкова Д.Е.» г. Тулы; 
5) Анвартдинову Ринату Садатовичу, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Карамышевская средняя школа № 25 имени 
Героя Советского Союза А.А. Колоскова» Щёкинского района; 

6) Андреевой Татьяне Павловне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 20» г. Тулы; 



7) Анохиной Нине Афанасьевне, государственное общеобразовательное 
учреждение Тульской области «Тульский областной центр образования»; 

8) Архиповой Инне Николаевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 10» имени А.В. Чернова 

г. Тулы; 
9) Асфия Елене Валериевне, муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 29» г. Тулы; 
10) Базыкиной Ангелине Ивановне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 6» г. Щёкино; 
11) Беловой Майе Михайловне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 12» г. Тулы; 
12) Бенца Елене Витальевне, муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Арсеньевская средняя общеобразовательная школа»; 

13) Бизюковой Наталье Михайловне, Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Венёвский центр образования № 1 имени И.И. Мусатова»; 

14) Блинцовой Наталье Владимировне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Липковская основная общеобразовательная 

школа № 3» муниципального образования Киреевский район; 
15) Богатырёвой Александре Викторовне, Муниципальное 

общеобразовательное учреждение «Венёвский центр образования № 1 имени 

И.И. Мусатова»; 
16) Болесову Сергею Николаевичу, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Большескуратовская средняя 

общеобразовательная школа» Чернского района; 
17) Большаковой Марине Васильевне, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 

г. Узловая; 
18) Бормотовой Екатерине Борисовне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – лицей № 2 имени Бориса Анатольевича 
Слободскова г. Тулы; 

19) Ботылевой Ирине Викторовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 3» г. Тулы; 

20) Брежневой Наталье Александровне, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 6» 

г. Новомосковска; 
21) Брюзликову Игорю Владимировичу, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 45 имени Героя Советского 
Союза Николая Анисимовича Прибылова» г. Тулы; 

22) Будниковой Ирине Владимировне, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» г. Новомосковска; 

23) Варфоломеевой Людмиле Ивановне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 3» г. Тулы; 
24) Ведерниковой Юлии Николаевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Царевская основная школа № 41» Щёкинского 
района; 



25) Володиной Маргарите Павловне, государственное профессиональное 
образовательное учреждение Тульской области «Тульский колледж искусств имени 

А.С. Даргомыжского»; 
26) Воробьевой Елене Юрьевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 40 имени Героя Советского 

Союза Ивана Андреевича Дементьева» г. Тулы; 
27) Воробьевой Светлане Алексеевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 33» г. Тулы; 
28) Вязигиной Наталье Валерьевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования – гимназия № 1» г. Тулы; 
29) Гапеевой Наталье Владимировне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 45 имени Героя Советского 
Союза Николая Анисимовича Прибылова» г. Тулы; 

30) Гераськину Алексею Николаевичу, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 3» г. Тулы; 

31) Гиренко Людмиле Васильевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования – гимназия № 11 имени 

Александра и Олега Трояновских» г. Тулы; 
32) Головиной Людмиле Викторовне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7 имени Героя Советского 

Союза Сергея Николаевича Судейского» г. Тулы; 
33) Гончаровой Светлане Ивановне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 
Узловского района; 

34) Горбуновой Наталье Владимировне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Липковский центр образования № 1» 

муниципального образования Киреевский район; 
35) Гребецкой Галине Алексеевне, муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 3 имени О.А. Морозова» 

г. Ефремова; 
36) Гудковой Елене Владимировне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Архангельская средняя школа имени 

А.А. Кудрявцева» Каменского района; 
37) Гуняковой Наталье Сергеевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение Воскресенская средняя общеобразовательная 

школа муниципального образования Дубенский район; 
38) Гусевой Галине Алексеевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 26» г. Тулы; 

39) Демидчик Елене Андреевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 10» имени А.В. Чернова 

г. Тулы; 
40) Дунаевой Ольге Геннадьевне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 4» г. Ефремова; 



41) Евсюковой Инессе Валериевне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Бутиковская средняя общеобразовательная 

школа» Заокского района; 
42) Елизаровой Светлане Александровне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 23» г. Тулы; 

43) Ефимовой Оксане Петровне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 6» г. Тулы; 

44) Ефремовой Людмиле Раульевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 19» г. Тулы; 

45) Ефремовой Светлане Васильевне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Киреевский центр образования № 1» 

муниципального образования Киреевский район; 
46) Жуковой Галине Николаевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 1 имени Героя Советского 
Союза Б.Н. Емельянова» г. Щёкино; 

47) Журавлевой Наталье Викторовне, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 18» 

г. Новомосковска; 
48) Зайцевой Надежде Викторовне, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 1» г. Ясногорска; 
49) Зайцевой Ольге Николаевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 26» г. Тулы; 
50) Захарян Анаиде Аркадьевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 12» г. Щёкино; 
51) Заходяевой Наталье Владимировне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Карамышевская средняя школа № 25 имени 
Героя Советского Союза А.А. Колоскова» Щёкинского района; 

52) Зелениной Татьяне Ивановне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1 – Центр образования» г. Щёкино; 
53) Ильиной Виктории Борисовне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 40 имени Героя Советского 
Союза Ивана Андреевича Дементьева» г. Тулы; 

54) Калгину Михаилу Ивановичу, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» 

г. Донской; 
55) Калининой Надежде Анатольевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Карамышевская средняя школа № 25 имени 
Героя Советского Союза А.А. Колоскова» Щёкинского района; 

56) Карповой Елене Владимировне, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение муниципального образования Плавский район 

«Волхонщинская средняя общеобразовательная школа»; 
57) Кирьяновой Марине Георгиевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Пришненская средняя школа № 27» Щёкинского 
района; 



58) Киселевой Ирине Александровне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 6» г. Тулы; 

59) Клепиковой Галине Васильевне, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей «Школа менеджеров» г. Новомосковска; 

60) Ключниковой Марине Вячеславовне, государственное 

общеобразовательное учреждение Тульской области «Суворовская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»;  

61) Кожевниковой Хаве Константиновне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Авангардская средняя общеобразовательная 

школа № 7» Алексинского района; 
62) Комаровой Ольге Михайловне, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 1» г. Богородицка; 
63) Комиссаровой Ларисе Анатольевне, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 59 имени 
Героя Советского Союза Д.А. Медведева г. Узловая; 

64) Кондрушкиной Наталье Олеговне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 34 имени Героя Советского 

Союза Николая Дмитриевича Захарова» г. Тулы; 
65) Конорозовой Анне Александровне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования – гимназия № 11 имени 

Александра и Олега Трояновских» г. Тулы; 
66) Кормачевой Елене Владимировне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования – гимназия № 11 имени 
Александра и Олега Трояновских» г. Тулы; 

67) Коробковой Ольге Викторовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 40 имени Героя Советского 

Союза Ивана Андреевича Дементьева» г. Тулы; 
68) Короленковой Людмиле Викторовне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования – гимназия № 11 имени 
Александра и Олега Трояновских» г. Тулы; 

69) Коротковой Татьяне Серафимовне, государственное общеобразовательное 
учреждение Тульской области «Ефремовский областной центр образования»; 

70) Костиной Надежде Михайловне, муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 (центр 
образования) г. Суворова». 

71) Котенко Елене Васильевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 39 имени Героя Советского 

Союза Алексея Арсентьевича Рогожина» г. Тулы; 
72) Красикову Антону Игоревичу, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 58 «Поколение будущего»» 
г. Тулы; 

73) Крюковой Лилии Абдрауфовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 13» г. Алексина; 

74) Кузнецовой Ольге Алексеевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 38» г. Тулы; 



75) Кузовковой Валентине Григорьевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 41» г. Тулы; 

76) Кукановой Наталье Владимировне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 19» г. Тулы; 

77) Лазаревой Марине Александровне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 12» г. Тулы; 
78) Лазукиной Елене Сергеевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» 

г. Алексина; 
79) Лариковой Ирине Евгеньевне, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Лицей «Школа менеджеров» г. Новомосковска; 
80) Ларину Александру Алексеевичу, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 1 имени Героя Советского 

Союза Б.Н. Емельянова» г. Щёкино; 
81) Ларкиной Анастасии Александровне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 20» г. Щёкино; 
82) Ларкиной Наталье Васильевне, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Арсеньевская средняя общеобразовательная школа»; 
83) Леонову Дмитрию Алексеевичу, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования – гимназия № 11 имени 
Александра и Олега Трояновских» г. Тулы; 

84) Леонтьевой Наталье Сергеевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 25 с углубленным 

изучением отдельных предметов» г. Тулы; 
85) Логачевой Елене Сергеевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 38» г. Тулы; 
86) Лудановой Елене Александровне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 3» г. Тулы; 

87) Лыгиной Ирине Александровне, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лицей» г. Новомосковска; 

88) Макаровой Светлане Евгеньевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» 

г. Донской; 
89) Мартыновой Еве Викторовне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования – гимназия № 30» г. Тулы; 

90) Мартыновой Наталье Валерьевне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 4» г. Ефремова; 

91) Махлиной Евгении Ильиничне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

г. Донской; 
92) Мель Елене Владимировне, Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Липковский центр образования № 1» муниципального образования 
Киреевский район; 



93) Меркуловой Светлане Валерьевне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Начальная общеобразовательная школа «Радуга» 

Чернского района; 
94) Миллер Елене Васильевне, Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение «Липковский центр образования № 1» муниципального образования 

Киреевский район; 
95) Миляевой Ольге Михайловне, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 8» г. Богородицка; 
96) Михайлиной Любови Михайловне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 35» г. Тулы; 
97) Михеевой Ирине Александровне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Пахомовская средняя общеобразовательная 
школа» Заокского района; 

98) Мишиной Светлане Вячеславовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 8 имени Героя Советского 

Союза Леонида Павловича Тихмянова» г. Тулы; 
99) Моисеевой Ольге Анатольевне, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение муниципального образования Плавский район 
«Горбачёвская средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза 
А.М. Лукьянова»; 

100) Моренкову Алексею Владимировичу, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 42» г. Тулы; 

101) Мошкиной Светлане Ивановне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования – гимназия № 1» г. Тулы; 

102) Наумовой Татьяне Леонидовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 11» 

г. Алексина; 
103) Неждановой Надежде Николаевне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Липковский центр образования № 1» 
муниципального образования Киреевский район; 

104) Никитиной Елене Николаевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Александровская средняя общеобразовательная 

школа № 23» Алексинского района; 
105) Никитину Роману Сергеевичу, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» г. Новомосковска; 
106) Никишиной Татьяне Николаевне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 8» г. Ефремова; 
107) Новиковой Алле Львовне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 5 имени Героя Российской 
Федерации Сергея Сергеевича Громова» г. Тулы; 

108) Новиковой Елене Викторовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 9 имени генерала Аркадия 
Николаевича Ермакова» г. Тулы; 

109) Новиковой Наталье Вячеславовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 24» г. Тулы; 



110) Овчинниковой Ирине Юрьевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 7» г. Щёкино; 

111) Орликовой Наталье Ивановне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Ширинская средняя общеобразовательная 
школа» Новомосковского района; 

112) Остроухову Сергею Михайловичу, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Степнохуторская средняя школа № 32» 

Ефремовского района; 
113) Отдельновой Нине Михайловне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» 

г. Алексина; 
114) Павлинчук Юлии Владимировне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Головеньковская основная школа № 23» 

Щёкинского района; 
115) Паниной Елене Игоревне, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1» г. Новомосковска; 
116) Панковой Татьяне Сергеевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

г. Алексина; 
117) Паньшиной Елене Александровне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7 имени Героя Советского 
Союза Сергея Николаевича Судейского» г. Тулы; 

118) Пастух Ирине Викторовне, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 1» г. Ясногорска; 
119) Перцевой Любови Владимировне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 26» г. Тулы; 
120) Печниковой Ирине Александровне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия» г. Ефремова; 
121) Пешковой Светлане Сергеевне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Архангельская средняя школа имени 

А.А. Кудрявцева» Каменского района; 
122) Пироженко Елене Назировне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 10» имени А.В. Чернова 

г. Тулы; 
123) Платоновой Татьяне Анатольевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 28» г. Тулы; 

124) Плетневой Наталии Александровне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 36» г. Тулы; 

125) Плотниковой Екатерине Вячеславовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 42» г. Тулы; 

126) Поповой Ольге Анатольевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 19» г. Тулы; 
127) Пригода Ирине Анатольевне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Заокская средняя общеобразовательная школа 
имени Героя России Сергея Бурнаева»; 



128) Присяжной Людмиле Владимировне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 15» г. Тулы; 

129) Пунде Галине Григорьевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 51» г. Тулы; 

130) Пучковой Людмиле Владиславовне, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение муниципального образования Плавский район 
«Плавская средняя общеобразовательная школа им. дважды Героя Советского Союза 

Б.Ф. Сафонова»; 
131) Ратниковой Ольге Александровне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 4» г. Ефремова; 
132) Родкиной Любови Петровне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 27» г. Тулы; 
133) Росохач Ольге Алексеевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 1 – гуманитарно-
математический лицей имени Героя России Горшкова Д.Е.» г. Тулы; 

134) Рудневой Елене Николаевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение – лицей № 2 имени Бориса Анатольевича 

Слободскова г. Тулы; 
135) Савельевой Елене Викторовне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Чернская средняя общеобразовательная школа 

имени Героя Советского Союза Дворникова Георгия Тимофеевича»; 
136) Савиной Светлане Алексеевне, Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Венёвский центр образования № 1 имени И.И. Мусатова»; 
137) Сальниковой Ирине Валентиновне, муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Ефремовский физико-математический лицей»; 
138) Сапрыкиной Людмиле Анатольевне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Каменская основная школа»; 
139) Свистуновой Елене Викторовне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Одоевская средняя общеобразовательная школа 
имени Героя Советского Союза А.Д. Виноградова»; 

140) Селезневой Светлане Юрьевне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Алексеевская средняя общеобразовательная 
школа» Тёпло-Огарёвского района; 

141) Семиной Светлане Михайловне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Октябрьский центр образования» 

муниципального образования Киреевский район; 
142) Сергеевой Любови Яковлевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 44 имени Маршала 
Советского Союза Г.К. Жукова» г. Тулы; 

143) Сергеевой Раисе Михайловне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Лазаревская средняя школа № 26» Щёкинского 

района; 
144) Сердюк Ольге Михайловне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Болоховский центр образования № 2» 
муниципального образования Киреевский район; 



145) Скачкову Никите Геннадьевичу, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 4» г. Новомосковска; 

146) Соколовой Ирине Игоревне, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение муниципального образования Плавский район 
«Горбачёвская средняя общеобразовательная школа им. Героя Советского Союза 

А.М. Лукьянова»; 
147) Соловьевой Ольге Николаевне, муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 1 (центр 
образования) г. Суворова»; 

148) Старосветской Ирине Викторовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Селивановская средняя школа № 28 – Центр 

образования с. Селиваново» Щёкинского района; 
149) Степановой Людмиле Викторовне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Карамышевская средняя школа № 25 имени 
Героя Советского Союза А.А. Колоскова» Щёкинского района; 

150) Степановой Наталье Вячеславовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 39 имени Героя Советского 

Союза Алексея Арсентьевича Рогожина» г. Тулы; 
151) Судаковой Ирине Юрьевне, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Архангельская средняя школа имени Д.В. Пилюгина» Ясногорского 

района; 
152) Тарасовой Ирине Александровне, государственное общеобразовательное 

учреждение Тульской области «Суворовская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья»; 

153) Татарченковой Татьяне Владимировне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 8» г. Ефремова; 

154) Тейзе Екатерине Николаевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 34 имени Героя Советского 

Союза Николая Дмитриевича Захарова» г. Тулы; 
155) Тимофеевой Светлане Александровне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение – лицей № 2 имени Бориса Анатольевича 
Слободскова г. Тулы; 

156) Титушкиной Ольге Сергеевне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 8» г. Ефремова; 
157) Ткаченко Светлане Николаевне, государственное общеобразовательное 

учреждение Тульской области «Кимовская школа»; 
158) Ткачковой Алле Алексеевне, муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 3 имени О.А. Морозова» 

г. Ефремова; 
159) Труновой Инне Александровне, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 1» г. Новомосковска; 
160) Труновой Наталье Владимировне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

г. Алексина; 



161) Тюриной Ирине Петровне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования – гимназия № 11 имени 

Александра и Олега Трояновских» г. Тулы; 
162) Урмановой Галие Заримовне, государственное общеобразовательное 

учреждение Тульской области «Донская школа № 1»; 

163) Федотовой Марине Викторовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 12» г. Тулы; 

164) Фельдбуш Ирине Анатольевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 16 – Центр образования 

р.п. Первомайский» Щёкинского района; 
165) Филимоновой Светлане Евгеньевне, муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Новогуровская средняя общеобразовательная 
школа»; 

166) Фроловой Марии Анатольевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 19» г. Тулы; 

167) Хан Ольге Александровне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение Воскресенская средняя общеобразовательная 

школа муниципального образования Дубенский район; 
168) Харитоновой Яне Васильевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 38» г. Тулы; 
169) Хориной Екатерине Борисовне, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 1» г. Богородицка; 
170) Чекуновой Светлане Владимировне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Пахомовская средняя общеобразовательная 
школа» Заокского района; 

171) Черных Наталье Владимировне, Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 2» г. Богородицка; 

172) Чикиной Елене Николаевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия № 18» г. Алексина; 
173) Швырковой Ирине Александровне, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3 имени С.В. Ишеева» 

г. Ясногорска Тульской области»; 
174) Шестаковой Татьяне Анатольевне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования Люторический» Узловского 
района; 

175) Шестовой Светлане Владимировне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 36» г. Тулы; 

176) Шипулиной Татьяне Владимировне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Алексеевская средняя общеобразовательная 
школа» Тёпло-Огарёвского района; 

177) Широбоковой Светлане Николаевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 9» 

г. Алексина; 
178) Шпаковой Елене Владимировне, государственное общеобразовательное 

учреждение Тульской области «Тульский областной центр образования»; 



179) Щедриной Инге Владимировне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 3» 

г. Новомосковска; 
180) Щербаковой Татьяне Петровне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 26» г. Тулы; 
181) Юдиной Евгении Владимировне, государственное общеобразовательное 

учреждение Тульской области «Суворовская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья»; 

182) Юдиной Марине Николаевне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Липковский центр образования № 1» 

муниципального образования Киреевский район; 
183) Юсиной Жанне Геннадиевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 27» г. Тулы; 

по должности «учитель-логопед»: 
184) Антоновой Татьяне Александровне, государственное общеобразовательное 

учреждение Тульской области «Донская школа № 1»; 
185) Лаконцевой Наталье Александровне, муниципальное бюджетное 

учреждения дополнительного образования «Центр психолого-педагогической, 
медицинской и социальной помощи» г. Алексина; 

186) Шекула Наталье Александровне, государственное дошкольное 
образовательное учреждение Тульской области «Новомосковский детский сад для 

детей с ограниченными возможностями здоровья»; 
187) Шурыгиной Светлане Михайловне, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр развития ребёнка – детский сад № 2» г. Тулы; 
по должности «учитель-дефектолог»: 

188) Андриановой Татьяне Викторовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 29» г. Тулы; 

189) Баевой Елене Семеновне, государственное общеобразовательное 

учреждение Тульской области «Донская школа № 1»; 
190) Коба Елене Алексеевне, государственное дошкольное образовательное 

учреждение Тульской области «Тульский детский сад для детей с ограниченными 
возможностями здоровья»; 

191) Павловой Людмиле Николаевне, государственное общеобразовательное 
учреждение Тульской области «Тульский областной центр образования»; 

192) Снегиревой Людмиле Николаевне, государственное общеобразовательное 
учреждение Тульской области «Донская школа № 1»; 

по должности «преподаватель»: 
193) Бурцеву Сергею Геннадьевичу, государственное профессиональное 

образовательное учреждение Тульской области «Техникум железнодорожного 
транспорта им. Б.Ф. Сафонова»; 

194) Горчаковой Ирине Юрьевне, государственное профессиональное 
образовательное учреждение Тульской области «Тульский технико-экономический 
колледж имени А.Г. Рогова»; 



195) Гуторовой Яне Александровне, государственное профессиональное 
образовательное учреждение Тульской области «Тульский колледж 

профессиональных технологий и сервиса»; 
196) Дворниковой Елене Юрьевне, государственное профессиональное 

образовательное учреждение Тульской области «Щёкинский политехнический 

колледж»; 
197) Журавлевой Валентине Ивановне, муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования «Детская музыкальная школа № 1 им. Л.Н. Толстого» 
Щёкинского района; 

198) Калашниковой Светлане Викторовне, Муниципальное бюджетное 
учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств 

им. В.П. Силина» муниципального образования Богородицкий район; 
199) Крючковой Вере Викторовне, государственное профессиональное 

образовательное учреждение Тульской области «Тульский педагогический колледж»; 
200) Кузнецовой Ирине Геннадьевне,  государственное профессиональное 

образовательное учреждение Тульской области «Тульский педагогический колледж»; 
201) Куканову Андрею Михайловичу, Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детская школа искусств им. В.П. Силина» 
муниципального образования Богородицкий район; 

202) Окнинской Татьяне Васильевне, государственное профессиональное 
образовательное учреждение Тульской области «Тульский педагогический колледж»; 

203) Офицеровой Екатерине Александровне, государственное 
профессиональное образовательное учреждение Тульской области «Донской 

политехнический колледж»; 
204) Платоновой Ольге Викторовне, государственное профессиональное 

образовательное учреждение Тульской области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты Демидова»; 

205) Сазоновой Анне Владимировне, государственное профессиональное 

образовательное учреждение Тульской области «Тульский педагогический колледж»; 
206) Суровой Светлане Михайловне, государственное профессиональное 

образовательное учреждение Тульской области «Тульский государственный 
машиностроительный колледж имени Никиты Демидова»; 

207) Тарновской Наталье Владимировне, государственное профессиональное 
образовательное учреждение «Училище (колледж) олимпийского резерва Тульской 

области»; 
208) Труновой Ольге Петровне, государственное профессиональное 

образовательное учреждение Тульской области «Тульский педагогический колледж»; 
209) Харчевниковой Любови Ивановне, государственное профессиональное 

образовательное учреждение Тульской области «Новомосковский техникум пищевых 
биотехнологий»; 

210) Черепенниковой Ольге Николаевне, государственное профессиональное 
образовательное учреждение Тульской области «Тульский колледж строительства и 
отраслевых технологий»; 



211) Шимановой Лидии Павловне, государственное профессиональное 
образовательное учреждение Тульской области «Тульский технико-экономический 

колледж имени А.Г. Рогова»; 
212) Шлеевой Светлане Николаевне, государственное профессиональное 

образовательное учреждение Тульской области «Тульский техникум социальных 

технологий»; 
по должности «преподаватель-организатор основ безопасности 

жизнедеятельности»: 
213) Измайловой Наталье Викторовне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 7» 

г. Донской; 
214) Самойлову Василию Геннадьевичу, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 23» Богородицкого района; 

по должности «инструктор по физической культуре»: 
215)  Беловой Елене Алексеевне, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 12» 

г. Алексина; 
216) Догуевой Татьяне Валерьевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 52 им. В.В. Лапина» 

г. Тулы; 
по должности «воспитатель» (включая старшего): 

217) Воструховой Юлии Николаевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7 имени Героя Советского 
Союза Сергея Николаевича Судейского» г. Тулы; 

218) Данилиной Галине Викторовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7 имени Героя Советского 

Союза Сергея Николаевича Судейского» г. Тулы; 
219) Евтеевой Екатерине Александровне, муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 10 комбинированного вида Кимовского 
района; 

220) Ефремовой Юлии Владимировне, муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребёнка – детский сад № 2» г. Тулы; 

221) Комаровой Ольге Валериевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7 имени Героя Советского 
Союза Сергея Николаевича Судейского» г. Тулы; 

222) Коноваловой Ирине Васильевне, муниципальное автономное дошкольное 
образовательное учреждение «Центр развития ребёнка – детский сад № 6» г. Щёкино; 

223) Копырюлиной Надежде Михайловне, Муниципальное казенное 
дошкольное образовательное учреждение «Детский сад № 16 комбинированного 

вида» г. Ефремова; 
224) Куприяновой Галине Николаевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 25 с углубленным 
изучением отдельных предметов» г. Тулы; 



225) Курочкиной Ольге Юрьевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7 имени Героя Советского 

Союза Сергея Николаевича Судейского» г. Тулы; 
226) Лукьяновой Татьяне Владимировне, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 2» 

г. Алексина; 
227) Марышевой Ольге Николаевне, Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение муниципального образования Плавский район 
«Детский сад общеразвивающего вида «Пчёлка» с приоритетным осуществлением 

деятельности по познавательно-речевому направлению; 
228) Миляевой Ольге Михайловне, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 8» г. Богородицка; 
229) Новиковой Ирине Васильевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7 имени Героя Советского 
Союза Сергея Николаевича Судейского» г. Тулы; 

230) Роговой Любови Александровне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7 имени Героя Советского 

Союза Сергея Николаевича Судейского» г. Тулы; 
231) Самсоновой Наталье Викторовне, Муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 16 комбинированного вида» 

г. Ефремова; 
232) Смирновой Людмиле Юрьевне, Муниципальное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад № 3 комбинированного вида» 

г. Богородицка; 
233) Соколовой Анне Дмитриевне, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад общеразвивающего вида № 16» 

г. Алексина; 
234) Степановой Светлане Михайловне, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение – детский сад № 24 г. Тулы; 
235) Филимоновой Наталье Олеговне, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр развития ребёнка – детский сад № 2» г. Тулы; 
236) Шеховцовой Екатерине Николаевне, муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение детский сад № 10 комбинированного вида Кимовского 

района; 
по должности «музыкальный руководитель»: 

237) Ниловой Галине Алексеевне, Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального образования Плавский район 

«Детский сад комбинированного вида № 1»; 
238) Саворыгиной Инне Николаевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7 имени Героя Советского 
Союза Сергея Николаевича Судейского» г. Тулы; 

по должности «педагог-психолог»: 
239) Антоновой Татьяне Викторовне, Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детский оздоровительно-образовательный центр» 

г. Новомосковска; 



240) Великановой Надежде Николаевне, государственное общеобразовательное 
учреждение Тульской области «Новогуровская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»; 
241) Гусевой Светлане Владимировне, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр психолого-педагогического и социального 

сопровождения» г. Тулы; 
242) Дядищевой Юлии Валерьевне, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 9» г. Новомосковска; 
243) Ермаковой Елене Сергеевне, Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Детский оздоровительно-образовательный центр» 
г. Новомосковска; 

244) Ждановой Наталье Валерьевне, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования для детей, нуждающихся 

в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр диагностики и 
консультирования» г. Узловая; 

245) Люлюкиной Елизавете Викторовне, муниципальное бюджетное 
образовательное учреждение дополнительного образования для детей, нуждающихся 

в психолого-педагогической и медико-социальной помощи «Центр диагностики и 
консультирования» г. Узловая; 

246) Петровой Веронике Викторовне, Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Гурьевский центр образования имени С.К. Иванчикова» Венёвского 
района;  

247) Чунихину Юрию Алексеевичу, муниципальное бюджетное образовательное 
учреждение дополнительного образования для детей, нуждающихся в психолого-

педагогической и медико-социальной помощи «Центр диагностики и 
консультирования» г. Узловая; 

248) Щукиной Анне Александровне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Сосновская средняя общеобразовательная 

школа» Заокского района; 
по должности «педагог-организатор»: 

249) Абрамкиной Людмиле Геннадьевне, государственное общеобразовательное 
учреждение Тульской области «Донская школа № 1»; 

250) Белоусовой Галине Николаевне, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Центр психолого-педагогического и социального 
сопровождения» г. Тулы; 

251) Карповой Наталье Сергеевне, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр психолого-педагогического и социального 

сопровождения» г. Тулы; 
252) Колесниковой Светлане Николаевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 25 с углубленным 
изучением отдельных предметов» г. Тулы; 

253) Шиховой Лилии Венедиктовне, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма и 

патриотического воспитания» г. Тулы; 
по должности «педагог дополнительного образования»: 



254) Алексееву Эльдару Гасан оглы, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 40 имени Героя Советского 

Союза Ивана Андреевича Дементьева» г. Тулы; 
255) Клеймёновой Нинель Ивановне, государственное профессиональное 

образовательное учреждение Тульской области «Тульский педагогический колледж»; 

256) Крыгиной Ольге Анатольевне, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр психолого-педагогического и социального 

сопровождения» г. Тулы; 
257) Маматиной Галине Ивановне, Муниципальное учреждение 

дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества» 

г. Богородицка; 
258) Павловой Марине Алексеевне, Муниципальное учреждение 

дополнительного образования «Дворец детского (юношеского) творчества» 

г. Богородицка; 
259)  Сидоровой Наталье Константиновне, муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного образования «Центр детско-юношеского туризма и 

патриотического воспитания» г. Тулы; 
260) Хруповой Галине Константиновне, государственное профессиональное 

образовательное учреждение Тульской области «Тульский педагогический колледж»; 
по должности «методист»: 

261) Бакановой Татьяне Валерьевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 31 имени Романа 
Петровича Стащенко» г. Тулы; 

262) Зелениной Татьяне Ивановне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 1 – Центр образования» г. Щёкино; 

263) Маториной Елене Эдуардовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 12» г. Щёкино; 

264) Прохоровой Нине Сергеевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 1 – гуманитарно-

математический лицей имени Героя России Горшкова Д.Е.» г. Тулы; 
по должности «социальный педагог»: 

265) Троицких Елене Владимировне, муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Центр психолого-педагогического и социального 

сопровождения» г. Тулы; 
266) Ястребовой Ольге Анатольевне, государственное профессиональное 

образовательное учреждение Тульской области «Новомосковский техникум пищевых 
биотехнологий»; 

по должности «концертмейстер»: 

267) Хруповой Галине Константиновне, государственное профессиональное 
образовательное учреждение Тульской области «Тульский педагогический колледж»; 

по должности «мастер производственного обучения»: 
268) Вавилову Андрею Андреевичу, государственное профессиональное 

образовательное учреждение Тульской области «Тульский колледж 
профессиональных технологий и сервиса»; 

 



1.2. первую квалификационную категорию педагогическим работникам 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, 

по должности «учитель»: 
269) Алферовой Жанне Ихтиаровне, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение муниципального образования Плавский район 

«Молочно-Дворская средняя общеобразовательная школа»; 
270) Антоновой Любови Михайловне, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования Ревякинский» Ясногорского района; 
271) Барабаш Елене Владимировне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Бутиковская средняя общеобразовательная 
школа» Заокского района; 

272) Белоусовой Арине Сергеевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 7 имени Героя Советского 

Союза Сергея Николаевича Судейского» г. Тулы; 
273) Воскобойник Анастасии Ивановне, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 1 
г. Узловая; 

274) Геворгян Елене Вячеславовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 2» г. Донской; 

275) Герасимовой Елене Юрьевне, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 9» г. Новомосковска; 
276) Глазуновой Екатерине Васильевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 1 – гуманитарно-
математический лицей имени Героя России Горшкова Д.Е.» г. Тулы; 

277) Головиной Диане Алексеевне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 4» г. Ефремова; 

278) Гридуновой Татьяне Николаевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Грецовская основная школа № 31» Щёкинского 

района; 
279) Грудининой Елене Анатольевне, муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Двориковская средняя общеобразовательная 
школа» Воловского района; 

280) Грызловой Людмиле Львовне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 31 имени Романа 
Петровича Стащенко» г. Тулы; 

281) Донских Дмитрию Александровичу, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия» г. Ефремова; 

282) Замараевой Елене Васильевне, муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Закопская средняя школа» Каменского района; 

283) Звягиной Татьяне Петровне, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Средняя школа № 22» Богородицкого района; 

284) Земляковой Тамаре Борисовне, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 23» г. Новомосковска; 



285) Калинкиной Елене Николаевне, государственное общеобразовательное 
учреждение Тульской области «Новомосковская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»; 
286) Киселевой Анне Владимировне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 22 – Лицей искусств» 

г. Тулы; 
287) Климановой Марине Алексеевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 2» 

г. Донской; 
288) Копыловой Наталье Васильевне, государственное общеобразовательное 

учреждение Тульской области «Новомосковская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья»; 

289) Кормилицыну Дмитрию Михайловичу, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение Дубенская средняя общеобразовательная школа 

муниципального образования Дубенский район; 
290) Коротких Виолетте Вадимовне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 53 им. Л.Н. Толстого» 

г. Тулы; 
291) Космыниной Елене Игоревне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 11 

Узловского района; 
292) Костицыной Светлане Валерьевне, муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Русятинская основная общеобразовательная 
школа» Заокского района; 

293) Котовой Ларисе Александровне, муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Арсеньевская средняя общеобразовательная школа»; 

294) Кулаковой Анастасии Николаевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

г. Алексина; 
295) Логачевой Людмиле Николаевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Сороченская основная школа № 40» Щёкинского 
района; 

296) Логиновой Светлане Юрьевне, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение муниципального образования Плавский район 

«Ново-Никольская средняя общеобразовательная школа»; 
297) Лущан Анастасии Алексеевне, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 27» Богородицкого района; 
298) Макаровой Елене Николаевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 1  имени Героя Советского 
Союза Б.Н. Емельянова» г. Щёкино; 

299) Миловановой Надежде Алексеевне, муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Двориковская средняя общеобразовательная 
школа» Воловского района; 



300) Моисеевой Светлане Викторовне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Киреевский центр образования № 2» 

муниципального образования Киреевский район; 
301) Низовой Алле Вячеславовне, Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 19» Богородицкого района; 

302) Николаевой Людмиле Михайловне, Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Мордвесский центр образования имени В.Ф. Романова» Венёвского 

района; 
303) Новиковой Ирине Александровне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Средняя школа № 8» г. Ефремова; 
304) Пашневой Валерии Алексеевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Карамышевская средняя школа № 25 имени 
Героя Советского Союза А.А. Колоскова» Щёкинского района; 

305) Першиной Ларисе Александровне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 26» г. Тулы; 

306) Петриковой Елене Михайловне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 5 

г. Кимовска; 
307) Петровой Наталии Юрьевне, муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Андреевская основная общеобразовательная 
школа» Куркинского района; 

308) Плешковой Анастасии Юрьевне, государственное общеобразовательное 
учреждение Тульской области «Новомосковская школа для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья»; 
309) Рязанцевой Ольге Николаевне, муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Нарышкинская средняя общеобразовательная 
школа» Тёпло-Огарёвского района; 

310) Селивёрстовой Валентине Николаевне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 3 

г. Кимовска; 
311) Семёновой Наталье Петровне, Муниципальное казенное 

общеобразовательное учреждение «Большескуратовская средняя 
общеобразовательная школа» Чернского района; 

312) Слав Ларисе Ильиничне, Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Бутиковская средняя общеобразовательная школа» Заокского района; 

313) Соколовой Елене Николаевне, муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Голубоченская средняя школа № 20» 
Ефремовского района; 

314) Старостиной Екатерине Николаевне, государственное 
общеобразовательное учреждение Тульской области «Тульский областной центр 

образования»; 
315) Товаровой Екатерине Андреевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

г. Алексина; 



316) Усачевой Светлане Владимировне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 5» 

г. Алексина; 
317) Усковой Вере Васильевне, Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 19» Богородицкого района; 
318) Ушаковой Вере Александровне, муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Средняя школа № 23» Богородицкого района; 
319) Хлебниковой Любови Юрьевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 40 имени Героя Советского 
Союза Ивана Андреевича Дементьева» г. Тулы; 

320) Хорошиловой Антонине Михайловне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Жемчужниковская основная 
общеобразовательная школа» Одоевского района; 

321) Хряпкину Николаю Сергеевичу, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования Люторический» Узловского 

района; 
322) Шацких Татьяне Павловне, Муниципальное казенное общеобразовательное 

учреждение Казановская средняя общеобразовательная школа имени Героя 
Советского Союза Бодрова Алексея Федотовича Кимовского района; 

323) Шуваловой Галине Ивановне, Муниципальное казенное 
общеобразовательное учреждение «Богдановская основная общеобразовательная 

школа» Новомосковского района; 
324) Шуршиной Инне Николаевне, государственное общеобразовательное 

учреждение Тульской области «Новомосковская школа для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья»; 

по должности «учитель-логопед»: 
325) Батаевой Виктории Викторовне, Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 21» 

г. Новомосковска; 
326) Гранцевой Наталье Николаевне, Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение муниципального образования Плавский 
район «Детский сад «Улыбка»; 

327) Дорошовой Елене Викторовне,  муниципальное дошкольное 
образовательное учреждение «Лазаревский детский сад общеразвивающего вида 

№ 49» Щёкинского района; 
328) Скворцовой Анне Сергеевне, государственное общеобразовательное 

учреждение Тульской области «Дубовская школа для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья»; 

по должности «преподаватель»: 
329) Выставкину Андрею Анатольевичу, государственное профессиональное 

образовательное учреждение «Училище (колледж) олимпийского резерва Тульской 
области»; 

330) Гвоздеву Сергею Михайловичу, государственное профессиональное 
образовательное учреждение Тульской области «Донской политехнический 

колледж»; 



331) Гришаевой Ирине Сергеевне, государственное профессиональное 
образовательное учреждение Тульской области «Богородицкий политехнический 

колледж»; 
332) Кузнецовой Анастасии Сергеевне, Муниципальное казенное учреждение 

дополнительного образования «Заокская детская школа искусств»; 

333) Майоровой Елене Алексеевне, государственное профессиональное 
образовательное учреждение Тульской области «Новомосковский многопрофильный 

колледж»; 
334) Нечаевой Наталье Владимировне, Узловский филиал Государственного 

профессионального образовательного учреждения «Тульский областной 
медицинский колледж»; 

335) Ореховской Ирине Викторовне, государственное профессиональное 
образовательное учреждение «Училище (колледж) олимпийского резерва Тульской 

области»; 
336) Подставкиной Ольге Ивановне, Узловский филиал Государственного 

профессионального образовательного учреждения «Тульский областной 
медицинский колледж»; 

337) Синицыну Кириллу Александровичу, государственное профессиональное 
образовательное учреждение Тульской области «Тульский колледж строительства и 
отраслевых технологий»; 

по должности «преподаватель-организатор основ безопасности 
жизнедеятельности»: 

338) Брайон Вере Сергеевне, Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Центр образования Люторический» Узловского района; 

339) Садкову Николаю Юрьевичу, Муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Гимназия № 13» г. Новомосковска; 

по должности «руководитель физического воспитания»: 
340) Березиной Наталье Александровне, Новомосковский филиал 

Государственного профессионального образовательного учреждения «Тульский 
областной медицинский колледж»; 

по должности «воспитатель»: 
341) Алёхиной Вере Геннадьевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 36» г. Тулы; 

342) Гуреевой Кире Вадимовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 36» г. Тулы; 

343) Евмешкиной Светлане Александровне, Муниципальное бюджетное 
дошкольное образовательное учреждение муниципального образования Плавский 

район – детский сад п. Молочные Дворы; 
344) Евстигнеевой Екатерине Александровне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 25 с углубленным 
изучением отдельных предметов» г. Тулы; 

345) Индюковой Людмиле Леонидовне, Муниципальное общеобразовательное 
учреждение «Грицовский центр образования имени Д.С. Сидорова» Венёвского 

района; 



346) Исаевой Иса-Заде Каролине Юльевне, государственное учреждение 
Тульской области «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних 

№ 4»; 
347) Кузнецовой Зое Васильевне, муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение «Центр развития ребёнка – детский сад № 13» 

г. Алексина; 
348) Кузьмичевой Наталье Владимировне, государственное 

общеобразовательное учреждение Тульской области «Долматовская школа»; 

349) Минаевой Анне Ивановне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 9 имени генерала Аркадия 

Николаевича Ермакова» г. Тулы; 
350) Минаковой Наталье Викторовне, муниципальное казенное дошкольное 

образовательное учреждение «Архангельский детский сад «Родничок» Каменского 
района; 

351) Никитиной Людмиле Николаевне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 23» г. Тулы; 

352) Прохоровой Людмиле Васильевне, Муниципальное бюджетное дошкольное 
образовательное учреждение муниципального образования Плавский район 

«Детский сад «Малыш»; 
353) Симоновой Анастасии Дмитриевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 8 имени Героя Советского 
Союза Леонида Павловича Тихмянова» г. Тулы; 

354) Тарабаровой Елене Александровне, муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 2» 
г. Алексина; 

355) Трифановой Ольге Викторовне, муниципальное бюджетное 
общеобразовательное учреждение «Центр образования № 16» г. Тулы; 

по должности «музыкальный руководитель»: 
356) Ермаковой Юлии Николаевне, Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Гимназия (центр образования) г. Суворова»; 
357) Поликарповой Анне Валериевне, Муниципальное общеобразовательное 

учреждение «Грицовский центр образования имени Д.С. Сидорова» Венёвского 
района; 

по должности «педагог-психолог»: 
358) Бережной Зое Егоровне, Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Центр образования № 23» г. Новомосковска; 
359) Мельниковой Марине Юрьевне, муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение «Центр образования № 9 имени генерала Аркадия 

Николаевича Ермакова» г. Тулы; 
360) Черносвитовой Светлане Викторовне, государственное 

общеобразовательное учреждение Тульской области «Болоховская школа для 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»; 

по должности «педагог-организатор»: 



361) Антоновой Юлии Алексеевне, Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования «Киреевский детский (подростковый) центр» 

муниципального образования Киреевский район; 
362)  Синельниковой Людмиле Борисовне, Муниципальное автономное 

учреждение дополнительного образования «Детская школа искусств» г. Щёкино; 

по должности «педагог дополнительного образования»: 
363) Фетисовой Татьяне Борисовне, муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования «Дом детского творчества» г. Тулы; 
по должности «социальный педагог»: 

364) Дудиной Евгении Владимировне, государственное профессиональное 
образовательное учреждение Тульской области «Тульский колледж 

профессиональных технологий и сервиса». 

 
2. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя министра 

образования Тульской области Сорокину Л.Ю.  
 

 
 
 

Министр образования 
Тульской области 

  

О.А. Осташко 
 
 
 

 
 

 
 
 
Исп. Полякова Алина Сергеевна,  
тел. +7(4872)24-51-04*2613 
 

 
 


